Universitätsbibliothek Paderborn

**Homiliæ Adm. Illvstris Ac R.dissimi Domini D. Fr.
Hieronymi Baptistæ De Lanuza Venerabilis memoriæ
Episcopi Barbastrensis & Albarrazini Ord. FF.
Prædicatorum**

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, Anno M.DC.XLIX.**

§.1. Est hac solemnitas principalior digniorque cæteris, mysteriorum Christi solemnitatibus: quia realiter in nobis habemus præsentia reali & vera id quod celebрамus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53084](#)

VII. **s**tum est quod factum non fuerit esse Divinitum, nec persona Divina. Hac etenim in Christo vita fuit ab initio. Sed in ipso in tempore facta fuit natura humana nostraque caro. Secundum hoc facta fuit.

VII. **s**tum est quod factum non fuerit esse Divinitum, nec persona Divina. Hac etenim in Christo vita fuit ab initio. Sed in ipso in tempore facta fuit natura humana nostraque caro. Secundum hoc facta fuit.

oculis nostris appetet. Ut igitur nos sibi Deum viret, nobis in cibum praebet vitam quia in ipso facta est, carnem nostrum suam & sanguinem: quatenus his a nobis sumptibus, vitam adipiscamus qua nostram traxit in terram, & simili incorporando nobis hanc caitem, qua est vita, cum Deus sit Deum nobiscum habeimus. & siue huc vita quam nobis communicat est vita Dei, qua in ipso est, ita propter eam qua in nobis est ab eo participata, dicemus quod in Deo sumus. Et hoc modo dissolvetur illa distantia quam inter nos & Deum statuit peccatum, natum a principio mortis nostra carne, scilicet nostra. Ita Christus nobis: *Qui manducat meam carnem & bibit meum sanguinem in me manet & ego in illis.* Nobis haec deit carnem, qua est vita nostra, celestis illa Regina Maria Virgo Decipita, in cuas purissimo spiritu ut matre eius formatum fuit operante Spiritu sancto ex purissimo eius sanguine corporisculum illud quod est vita nostra, qua Deo vnumur Deusque nobis: cum igitur per illam tantum acceperimus bonum quis nobis alius lucem ministrabit de hoc aeternis nisi ipsa Virgo celestis: etenim ipsa suffragio nobis gratiam impetrans hoc modo quo possumus explicite consonabim, sicut secure bonum obtinebimus vite divinae ad illam igitur recurramus eam cum Angelo salutantes: *Ave Maria.*

¶ 2. Et hac solemnitas principalior dignior, ceteris mysteriorum Christi solemnitatibus: quia realiter in nobis habemus praeferita reali & vera id quod celebramus.

Iudicauit summus Pontifex Urbanus Quartus mysterij SS. Sacramenti dignitatem, ita reliquorum excellentiam excedere, ut ratione non permitteret illius, omittere celebrationem: Ratio instrumentorum nobis particulae in numero debitum signis illud recolere scilicet quoniam cetera mysteria: cum igitur Sacramentum hoc tantis scatent mysterijs, quibus redditur illusterrimum, ad instantiam D. Tho. & particulari motus Spiritus S. inspiratione summus Pontifex solemnitas illius exhibebatur, idque in tantum

temporibus hoc in tempore exhibendiss, Sacramento in eum fidem constitutum illud edidit Apostolicam quam referit Papa Clemens V. in Concilio Vienensis quia est Clemens, & quam colligi justit Papa Ioannes 24. cuius hoc est exordium: *Si Dominus in sanctis suis laudes debemus.* Et tefer certò collate ad hoc cum Divinis fuisse institutum regulationibus. Habet, inquit Sanctus hic Pontifex, solum hoc aliquid in quo exera supererat, realem killes præfessionem eius quod celebratur, quodque in nobis habemus, & vixi sumus illi quod in hac solemnitate recolimus: reliqua feta ac mystria Christi, tantum secum præfens habent quod celebratur, quantum ad representationem.

Ipsa fello Incarnationis Verbum Domini II. non incarnatur, sed tamen nobis representatur velut incarnationum: & neesse est ut ante Descentem in Nazareth Virginisque inuenientur cubiculum: illi conatus atque cum ipsa pater intus insigne illud beneficium celebremus, quo Descriptus indignus cumulantur adum, namcum assumptus humanam factus homo, nobisque feceamus puerulum tenellum aetate & formosum, ut ille secundum representationem tantum imaginari consideramus, & non reali & vera præfencia Verbi Domini incarnata, quod sola ineditione oculis intellectus nostri præfens objimus licet non corporis.

Nec similiter in festo Nativitatis Christi nascitur quantum ad realem & physicam præfensionem, nisi tantum quantum ad representationem intellectualem quia nobis proponimus in hac festivitate Christum recentem natum. Infelix Ascensionis Domini & defensionis Spiritus, eodem modo fit etenim indubitatum est quod in illis diebus nec Christus celos penetreret, nec tunc descendat Spiritus S. in figura lingaram signum in discipulos, sed solum nobis hoc propinquat mysterium, ut meditatio illud præfens exhibeat. Porro in hac solemnitate illius III. quod celebramus, mysterium est omnino in regulare à Deo nobis collatum quo si in eum se ad tradidit, quatenus illum velut cibum nobis in eum corporenum, & manente Deo in nobis, nos in illo quoque in angelum: cum enim sic cibus vivus, non solum manet in nobis quia illum coquimus, sed quia per vitam quam continet, in nobis illo manemus, ad eum modum quo in cibo qui vivit etiam noster manet sanguis. Hoc igitur est quod celebramus in hoc fello, & hoc ipsum est quod in illo præfens exhibetur, idque in tantum

et in ipso festo & quotiescumque voluerimus portam inueniamus apertam liberomque ingressum, quatenus in eum sumptus nobis vultus & incorporetur, nosque in illo manseris.

Si ea de causa festa celebrentur ut nobis ad memoriam revocentur beneficia donaque singularia nobis à Deo in illo cœllo mysterio vel vita pietate insignis signisque mirabilis virtutis alicuius sancti quo eius exemplo protocemus & in nobis virtibus grata dona speremus non inferiora: certus est graviorum in hac adesse rationem, qua maiori celebretur festivitate & quodquidem nehum nobis memoria refriceretur imminent illius beneficij quo se Deus nobis reliquit in eum; sed & realiter verèque illum manducemus habeamus presentem atque illum nobis vitam viuamus, qui fons fuit & origo rotundus sanitatis Ecclesiæ: hoc concessio, ratio suæ & iustitia postula: ut felicitas hæc maiori quam ex altera cultu celebretur quodquidem in illo Deum habeamus ita presentem, ut illum tecum nosque in illo maneamus.

IV. Committunt dñi gaudi celebatur hoc pompa quod plures estimamus: Fortu[m] perdidit mulier illa Euangelica d[omi]n[u]m illam pretiosam, quæ n[on] summa diligentia, euisa domo, cunctis que commotis quætit inuentura: quando vero felici emine illam inuenit quanti illam faciat ostendit, dum talis gaudio festum inuenientis eius celebatur, ut cor eius tale videatur non posse capere nec his contenta, insuper conuocat vicinas vias suis illisque cordis sui manifestat alacritatem, quatenus omnes festum peragant diem, illi ipsi declarante quanti faciat geminam hanc perditan, at rara inuentam: illi vero mille congratulationibus illi applaudiventibus, eo quod nunc habeat quod tam faciebat: *Congratulamini mihi quia inueni draganum meum quia perdidera.* Tam facit Deus animæ perditæ conversionem, ut eam tanta celebret inuenitatem & solemnitatem ut eum celo festum indicat in cunctissimum. *Gaudium est in celo super uno peccatore parvatum agentem.* Nihil tanti faciunt electi quæ Deum habete secum: ut enim eum cognoscunt bonorum omnium compendium, dum illum habent, omnibus perfruuntur: hinc in illis ea nascitur solenudo ne desides sicut in illo confundendo, dumque considerant cum intus in anima sua, gaudium non capiunt immensum nimis quo delectantur. E contra vero nihil illos magis affigit & cruciat acerbius quam dum Deus ab

illis discedit Inter maxime mirabilia S. Scripturæ indicavit Abbas Rupertus luctam Iacob cum *Rupere*. Deo esse singulari memoria dignam: *Famula Lib. 8. in lucta & conu. ore Ecclesia per orbem celebrata, Gen. 5. 6.* quæ homo cum Deo luctatus est. Lucta in qua VI. Deus cum homine contendit amboque descendit. Hoc produnt in arenam ad Monomachiam, præclarum batur in quid est grauefique Sanctis Patribus impetrat. lucta facultates. Lucta hec quam Iacob aggressus eob cum vel in ista est vel in iusta iusta, ergo ultimam fidei Deo nebat ille causam: ut enim definitum D. Aug. & Liqq. in D. Tho. declarat, bellum enim dicitur iustum, *Iosue q. 10* quod iustum complectitur causam.

^{2. 2. q. 40.}

Quænam oblecto potest, in mundo inueniri ar. 1. causa adeo iusta quæ bellum contra Deum iustificet: Si iniusta sit, qua ratione Deus bello se patitur impugnari iniusto in iustissima fuit hec lucta: ratio eiusdem eius Deo summopere placet, & quamvis se Iacob ostendet aduersarium, hoc eo fiebat animo ut ille duplicatus orationum viribus cum superaret, quantum ad illud quod impetrare contendebat: ut enim pro. at D. Tho. lucta hec, viribus non agebatur brachiorum corporalibus, sed spiritualibus: etiam tota perfecta fuit oratione & sicut quibus Iacob Deum Gen. 52. quasi constringebat: sunt enim hæc illa brachia (inquit D. Thom.) quibus caelestem illum Angelum fortiter constringebat Dei petuliam visceris reprobantem sic ut postmodum Moses ijsalem viribus adeo fortiter illum complectebatur, ut quasi vim patiens exclamarerit: *Dimitte me.* Quinimo & sibi hoc tibi continet dum alius à te quidquam postulaturus, tanta instantia, tot rationibus, precibus & importunitate te premat & fatiget, ut dicas: nequic me ab illo expedit, tantumque me stringit ut illi me cogat submittere: eodem modo sibi Iacob Deum in hac lucta precibus & lacrymis subiecit (hoc testi ratiōne modo agere debet cum Deo, ut illum quasi habetas ubi subditum & ei quod postulam indulgentem: quod fieri debet ut lacrymarum, persecutaria orationis, precibusque importunis) quod alio loco prosequitur, illis igitur Iacob Deo bellum iuruit & *He. 13. 5.* quidem iustissime: res etenim agebatur Deo in 10. 5. 20. eundissima, cum ille tali affectu viribusque operationis illam peregerit.

Ait igitur D. Tho quod Iacob periculum ad vertens sibi praesens (intellexit enim fratrem suum Esau copiosa militum manu contra eum accedentem), configuratur ad orationem n[ost]ri, quem Deus solitus apparuit illi in figura Angelico-

L. — tague

taque nocte comēs illi adfuit: ad ostium vero aurore dum seculum parat, adiuolvit pedibus eius Jacob torus insulū lacrymis. Hec fuit eius lucta cumque ea caula esset ne Deus ab illo decederet, bellum erat iustum: quandoquidem nihil Deo magis placet quam si videat homines vires exercere: viisque adhibere ne ab eis discedat.

VII. Arbitrabatur & iuste quidem Jacob se cum Deo omnia possidere bona, satis fiduciam & amorem decessum rem, vires & potentiam quibus laboraret, exercitum numerosissimum quo contra fratris copias feruaretur incolumis a vitam securam, quantumvis Esau eam illi conareretur: bona fortuna & gratia licet eum illis perficere laboraret. Omnia huc & plura infinita possidere dum Deum haberet secum: ut autem adhuc illum societatem suam velle defere, Iacobque suum ac presentiam subtrahere, se indicavit ut perditionis confessum enim vtille decessisset, ut eternum habebat Iacob quod omnibus primaretur bonis quibus ante abundabat, & qui prius vires suas viribus fratris iudicabant superiores, recedente Deo ipsumque deficiente, sibi nunc derelictus & viribus infirmis, absque ullo negotio ab Esau fratre forset carentius semper que perditus, unde sic ille Deo, Domine mi abist a me ut te dimittam: & quantumvis decessum urgeas, hoc scio, maioribus te constringam viribus, oratione, lacrymis praecibisque continxis. Domine ne decesseris a me, ne me derelinquas, non dimittam te.

VIII. Nec aliud hic Jacob postulauit quam olim David: etenim non minus clara quam ille, cognoscens ea bona quae illum comitabantur ex presentia Dei, nec non ruram & interium ex eius absentia quando ab hostiis se luxit acutus pressum, concertitur ad Deum & deprecatur: Deus meus nos derelinquas ne Deus meus ne elongeris a me neque discedas a me. Intelligebat illi sancti Deum esse omni homini, omnem frumentum, omnem confessionem, omne subfidiū: & sicut habentes illum secum, habebant quidquid illos reddere poterat securos: ita discedente illo omnibus essent priuandi quibus aliquod poterant haurire commodum idcirco loctabantur quasi cum Deo paribus viribus ne ab illis decesseret, sed semper fides adhaeret, quo declarabant nihil illis tam referre ac Deum habere secum, nec illis quidquam ita esse charum quod ipsos compelleret ad omnium rerum contempnum, ut ille poterat societas & assistentia Dei.

Ille iacturam per peccatum patimur: quinque XII mihi persuaderet Christum hoc indicare in psalmo 12 tabola de qua paulo superius, ministris de dragis leonis perdita, figura hominis qui deus per peccata animi potest est enim nobis dragma qui solus nobis elefas maximam contulit vilitatem summoenope bovinum: sedula diligentia qua mulier illam quieuit, domus euerio, omnium agitata, angelorum exclusio, preces denotans & portulantes Antiquorum Patrium quibus Deum deuotissime ut venient in mundum factus homo, ut modo illum recuperaremus eum nobiscum locum tenendo perpetuum: Emite Agnum Domine dominatorem terra. Quoniam lacrymas, quoniam suppria, quoniam preces effuderunt ut illum atraherent in mundum & inter nos habitaret? Dies illicetissima eluxit in qua per coram mortis de cruce (ut ait Theologus) dignatus est tantum implere desideria: qui similem affectu illum spectabant, illudque tempus fuit quo namque illum quasi inuenimus: quodquidem se nascitum faciem, cumque ita nobis vicinam accepimus, ut se quasi fratrem nostrum gesserit: Primogenitus in multis fratribus. Illa hora fuit in qua nesciunt in terra sed etiam in celo celebratur fui illi gaudium tantumque boni possesso: quoniam quis qui nobis de eius possessione congregantur, Angeli ut vicini nostri per aera cupundantes Dei gloriam laudemque Deo cecinerunt, exultatio, laus omnis & honor debet, & in una pacem hominibus bona voluntatis, cum quae celsabit omnis inquietudo: mentisque turbatio: *Gloria in Excelcis Deo Deo in terra Pax humana bona voluntatis.* Itaque propter humanam humani voluntationem, Deum intelligo, quod per aduentum Christi recipimus, eum & res festa celebrant nobilique congregantur.

Quoniam Saluator noster decessit expoit antiquorum Patrii hoc festum celebranti unius nos accepimus possessionem, dixit de Abraham quod illud lumine tantum cognoscens Prophetae qua res a longe cognoscit, singulariter hoc hilaritate celebrari: Abraham existens ut latenter diceret meum, videt & grauitate qd. Dicam siam dicit illum in quo se hominibus tradidit in temporalis sua nativitate & societate cum illis: & quia dictum illum Abraham in spiritu suum vidit, gaudio celebravit illum effusissimus. Nos igitur qui illum iam habemus ita nolumus ut in nobis sit, se nobis viciat, se nobis paret in cibum ut ita illum actius nobiscum habeat.

DE MANSIONE QVAM DEVS IN ANIMA FACIT PER SS. SACRAMENT.

est: nos inquam nonquid ratio cogit ut non
communi diem illum gaudio celebremus, cum
bonum alescuti sumus, infinita dignum extima-
tionem. Quando se nobis praebet in cibum il-
lumque ita habemus in nobis, in SS. Sacramento
ac cibum quem nobis incorporamus, numquid
suadet ratio ut non vulgi solemnitate gau-
dium testemur & mentis hilaritatem ex eo
quod illum habeamus iam nobis praesentissimum?
Solemniter igitur & festine diem hunc celebre-
mus ipso die qui nobis praeses exhibet myste-
rium cuius gratia celebratur: & si ex appeti-
tione boni angeantur celebratio possefionem
eius praesentia: iam cum Deum habeamus ita
presentem & viuum nobiscum, qui se nobis dat
manducandum, & cibus hic realiter verèque
coniceat Dei presentiam, cum ipse sit summum
bonum, infinita dignum extimatione: similiter
& festum eius solemnitas infinita: nam quan-
to accretius deuotio ad eius celebrationem,
tantò amor Dei seruentius accendetur: hic e-
ius est quo Deus magis intimè vivit anima.

§. 2. Ad omnem nostram sollicitudinē quie-
tem se nobis Deus reliquit in SS. Sa-
cramento: hunc enim David quarebat
curarum suarum leuamentum.

Sicut Deum semper haberunt in locum
refugii, ubique peruerterunt quod eos Deo
proximos nihil possit inquietare. Ita opinio-
nes et Propheta loquitur dum eum calamitatis
vindicet premeretur intolerandis, ut his teme-
dium haberet præmissimum, ad Deum se re-
cipi eum que sic obsecrat: Poni me iuxta te, &
manus tuas pugnet contra me. Locum hunc
expedit D. Thomas & ait eum: Et mente re-
volvulisti aduersitates omnes & labores quibus
affligebatur anxietatem & mortalia: quam ad-
feci illi poterat confideratio horum omnium
malorum: iudicans in nullo sufficiens posse se
inuenire remedium nisi in Deo tantum, qui se-
cundum naturam suam bonitas est incompre-
hensibilis, quem si haberet ibi proximum, mul-
lum posset timere dampnum, nullum formidare
malum: idcirco hoc vice posulat ut cum sibi
habeat vicinum, quo fieri ut nullam timeat op-
positionem nec alteritatem, quicunque illam
ei inferre voluerit: Et cuiusvis manus pugnet
contra me: ad quae verba sic eleganter D. Thom.

Quia enim Deus est ipsa essentia bonitatis, nec est
est ut qui iuxta Deum possint, à malo liberari.
Alter fieri non potest & plane necessarium est,
ut ab omnibus vir ille malis liberetur qui Deo
proximus est, sic ut nullum veracurum infortium,
vivere potest ab omnibus curis expeditus qui
hunc adspicit est bonum: cum enim sit essentia
ipsius bonitatis, nullum potest illi approximare
malum, quis ergo timor illud patendi? & si
codem Doctore teste, tunc quis Deo proximus
est, quando amor eius illi nos ponit proximos, Er maxi-
dicio vibram magis quam in SS. Sacramento me in V.
nos cum eo vivat amor eius Divinus? Hoc ad-
Sacra-
misse cum in illo maneat Deus ab omnibus
mento,
volvit pena & afflictione liberare quocumque
illas inferente.

Propheta Regis angebat, nimis & supra
modum laboribus affligebatur: etenim circum-
quaque premebant illum virgineque aduersa:
à foco: Saul immitem tollerabat persecutio-
nem qui infasciali rabie languinem eius libe-
re conabatur vitamque tollere: inno: enti: filius
eius Absalom debitam Patri negat reverentiam,
contumelij afficit, rotundus evanescit Regno ex-
torbare: Patri subditos mouet at seditionem, &
illi armis sumunt rebellis, cui necessitati, ut de
opportuno prouideret remedio, necesse fuit pre-
fidia iniuste milibus, exercitus conscribere
qui illa defenderent, Capitanos eligere copia-
rum ductores, omnibus prospere iuxta cuius
que necessitatem: ipsum vero lanceam manu
atricipe, in arenam descendere, sua presentia &
exemplo cunctum animare populum: Jam cutiae
negotia civitatisque processus domum festinan-
ter cum compellebant ut ligantes audiret, si
non processibus imponeret causisque litium de-
finite: quid plura: se negotiis causisque certit
David
circummissum quibus supta modum turbabatur
& affligebatur: his igitur exrummis depellit
mentem suam sursum ad Deum erigit arque de
imo pectoro vocem hanc emitit superabutum:
Quis mihi dabit pennas sicut columba: & volabo:
& requiescam à tot malis, afflictionibus, & tu-
multibus, quibus circumcingor: quo fiat ut ab
omni curia recrere & afflictione:

Non miror audire David ita quietis audiendum:
cunctis etenim creaturis naturale est illam sibi
querere: lapis in alto per vim detentus, ablato
quo detinebar impedimento, ne descendet, Quia om-
nia non impetu descendit? Quanta non requiri-
tur violencia ut in sublimi detineatur? Ab illa
vero iam solitus violencia, proprio ac naturali quietem,

L 2 impul-

II.

III.

IV.

V.